
             

  
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU” 

 “MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ”  
 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN  

N° 064-2017-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 20 de diciembre de 2017 

 

Página 1 de 6 

 
















 

VISTO: 
 

La Resolución 044-2017-UNAMAD-R-VRI de fecha 18 de octubre de 2017, Resolución 049-2017-UNAMAD-R-
VRI de fecha 30 de octubre de 2017, Resolución 057-2017-UNAMAD-VRI de fecha 12 de diciembre de 2017, 
Resolución 061-2017-UNAMAD-VRI de fecha 18 de diciembre de 2017, Informe 012-2017-UNAMAD-VRI/DAGI 
de fecha 18 de diciembre 2017, Informe 014-2017-UNAMAD-VRI/DAGI de fecha 19 de diciembre de 2017, 
Informe 015-2017-UNAMAD-VRI/DAGI de fecha 20 de diciembre de 2017, y;  
 
CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Ley Nº 27297, de fecha 05 de julio del año 2000, se crea la Universidad Nacional Amazónica de 
Madre de Dios, en adelante la UNAMAD; autorizándose su funcionamiento definitivo, mediante resolución Nº 
626-2009-CONAFU, de fecha 27 de noviembre del año 2009; 
 
Que, el artículo 6° de la Ley 30220, Ley Universitaria, establece que son fines de la universidad peruana, entre 
otros, formar profesionales de alta calidad de manera integral y con pleno sentido de responsabilidad social de 
acuerdo a las necesidades del país; realizar y promover la investigación científica, tecnológica y humanística, la 
creación intelectual y artística; así como proyectar a la comunidad sus acciones y servicios para promover su 
cambio y desarrollo; 
 
Que, el artículo 48 de la Ley Universitaria, establece que “La investigación constituye una función esencial y 
obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento 
y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los 
docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o en redes 
de investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias públicas o privadas”; 
 
Que, de conformidad al artículo 214 del Estatuto de la UNAMAD: la Dirección de Apoyo y Gestión a la 
Investigación (DAGI) es el órgano del VRI encargado de organizar, asesorar y promover las actividades de 
investigación de profesores y alumnos de la UNAMAD en el ámbito de la ciencia, la tecnología y la innovación 
tecnológica, coordina con los órganos internos de la UNAMAD y con las organizaciones públicas y privadas 
nacionales y extranjeras que realizan labor de investigación para fines de intercambio y transferencia de 
conocimientos, monitorear y evaluar la gestión de investigación que se ejecutan en la UNAMAD; 
 
Que, de conformidad al artículo 259 del Estatuto de la UNAMAD, son deberes de los docentes entre otros, generar 
conocimiento e innovación a través de la investigación rigurosa en el ámbito que le corresponde, en el caso de 
los docentes orientados a la investigación; así como perfeccionar permanentemente su conocimiento y su 
capacidad docente y realizar labor intelectual creativa; 
 
Que, con Resolución 044-2017-UNAMAD-R-VRI de fecha 18 de octubre de 2017, se aprueba la propuesta de 
REGLAMENTO Y BASES de la CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE 
DOCENTES 2017 documento que consta de 19 folios, y se aprueba la propuesta de monto de financiamiento 
para dicha convocatoria.  
 
Que, con Resolución 049-2017-UNAMAD-R-VRI de fecha 30 de octubre de 2017, se ratifica la propuesta de 
REGLAMENTO Y BASES de la CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE 
DOCENTES 2017 documento que consta de 19 folios, y se modifica la propuesta de monto de financiamiento de 
la CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 2017, 
ascendente a S/ 220,000.00 (doscientos veinte mil con 00/100 Soles) constituido por S/ 207,150.00 
(doscientos siete  mil ciento cincuenta con 00/100 Soles) de recursos ordinarios y S/ 12,850.00 (doce mil 
ochocientos cincuenta con 00/100 Soles``) de recursos determinados, ambos de la meta 026. 
 
Que, con Resolución 057-2017-UNAMAD-VRI de fecha 12 de diciembre de 2017, se amplía por única vez el 
cronograma de postulación hasta las 23:59 horas del día 15 de diciembre de 2017, y se aprueba el 
REGLAMENTO Y BASES INTEGRADAS de la CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA 
INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 2017, documento que constan de catorce (14) folios. 
 
Que, con Resolución 061-2017-UNAMAD-VRI de fecha 18 de diciembre de 2017, se resuelve conformar el Comité 
Científico de Evaluación por Pares de las Convocatorias de Investigación 2017, teniendo como miembros al Dr. 
Manuel Antonio Canto Sáenz (Presidente), Dr. José Luis Marcelo Peña (Miembro), Dr. Ricardo Manuel Bardales 
Lozano (Miembro) y Dr. Moisés Enrique Beltrán Lázaro (Miembro), responsables de la evaluación de los 
expedientes de postulación aptos de las convocatorias: CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO 
A LA INVESTIGACIÓN MEDIANTE TESIS 2017 y CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA 
INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 2017. 
 
 



             

  
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU” 

 “MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ”  
 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN  

N° 064-2017-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 20 de diciembre de 2017 

 

Página 2 de 6 

 
















 

Que, mediante Informe 012-2017-UNAMAD-VRI/DAGI de fecha 18 de diciembre 2017, el Director de Apoyo y 
Gestión de la Investigación-DAGI remite informe de resultados de la primera etapa de evaluación (Requisitos 
mínimos) de la CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 
2017, donde se reporta cincuenta y tres (53) proyectos de investigación aptos que pasan a la Segunda etapa de 
evaluación (Puntajes) de acuerdo al Artículo 14.- Etapa 1: Elegibilidad, del reglamento y bases integradas de la 
convocatoria.  
 
Que, mediante Informe 014-2017-UNAMAD-VRI/DAGI de fecha 19 de diciembre de 2017, el Director de Apoyo 
y Gestión de la Investigación-DAGI remite informe de resultados FINALES de la CONVOCATORIA AL FONDO 
CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 2017, donde se remite Cuadro de puntajes de 
postulantes aptos y fichas técnicas de evaluación de cuarenta (40) proyectos de investigación aptos de la 
primera etapa, con los resultados de la evaluación efectuada por parte de los miembros del Comité Científico de 
Evaluación por Pares de las Convocatorias de Investigación 2017. 
 
Que, mediante Informe 015-2017-UNAMAD-VRI/DAGI de fecha 19 de diciembre de 2017, el Director de Apoyo 
y Gestión de la Investigación-DAGI remite documentos de postulación de los ganadores de las convocatorias: 
CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN MEDIANTE TESIS 2017 y 
CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 2017, 
documentos: Anexo 1a, anexo 1b, anexo 2, resoluciones de inscripción yo aprobación de proyecto de tesis y carta 
de compromiso de cumplimiento firmado y legalizado notarialmente por el investigador principal en original 
correspondientes a los Ganadores de ambas convocatorias, haciendo un total de 40 expedientes de docentes y 
21 de tesistas, en trescientos cuarenta y cuatro (344) folios. 
 
Que, en uso de las atribuciones otorgadas como Vicerrector de Investigación, de conformidad con la Ley Nº 
30220, Ley Universitaria; y el Estatuto de la Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios; 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO 1°: DECLARAR GANADORES de la CONVOCATORIA AL FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA 
INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 2017, a cuarenta (40) equipos de investigación de acuerdo al orden de mérito. 

ARTÍCULO 2°: APROBAR cuarenta (40) proyectos de investigación CONVOCATORIA AL FONDO 
CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN DE DOCENTES 2017 y sus respectivos montos de 
financiamiento para desembolso de acuerdo al orden de mérito. 

N° 
TÍTULO DEL PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN 
INVESTIGADOR 
(RESPONSABLE) 

LÍNEA/SUBLÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

MONTO APROBADO 
PARA DESEMBOLSO 

S/ 

1 

RECUPERACIÓN DEL CONOCIMIENTO 
ANCESTRAL ETNOBOTÁNICO Y SU RELACIÓN 
CON LA RIQUEZA, DIVERSIDAD Y 
COMPOSICIÓN FLORÍSTICA EN LAS 
COMUNIDADES NATIVAS ESE ’EJA SONENE Y 
PALMA REAL, DPTO DE MADRE DE DIOS. 

HERNANDO 
HUGO, DUEÑAS 

LINARES 

CONSERVACION DE LA 
BIODIVERSIDAD/CONSERV

ACION DE RECURSOS 
NATURALES Y AREAS 

NATURALES PROTEGIDAS 

S/ 7,150.00 Siete mil 
ciento cincuenta con 
00/100 Soles 

2 

CARACTERIZACIÓN ESTACIONAL DE LA 
CALIDAD LIMNOLÓGICA DEL AGUA DE LA 
QUEBRADA LOBOYOC, DEL DISTRITO LAS 
PIEDRAS, PROVINCIA DE TAMBOPATA 

HILDA 
MARGARITA, 

SOTO 
BENAVENTE 

(INVESTIGADOR 
PRINCIPAL) 

CIENCIAS DEL MEDIO 
AMBIENTE/ ENERGIOAS 

RENOVABLES 

S/ 3,550.00 Tres mil 
quinientos 
cincuenta con 
00/100 Soles 

LISET, 
RODRÍGUEZ 

ACHATA 
(CO-

INVESTIGADOR) 

CIENCIAS DEL MEDIO 
AMBIENTE/ ENERGIOAS 

RENOVABLES 

S/ 3,000.00 Tres mil 
con 00/100 Soles 

3 
DINÁMICA DE LA PÉRDIDA DE BOSQUES EN 
EL SURESTE DE LA AMAZONIA PERUANA 

GABRIEL, 
ALARCÓN 
AGUIRRE 

SENSORES 
REMOTOS/SENSORES 

REMOTOS Y 
TELEDETECCIÓN 

S/ 6,300.00 Seis mil 
trescientos con 
00/100 Soles 

4 

CUIDADO DE ENFERMERÍA EN LA 
DISMINUCIÓN DE ANEMIA EN MENORES DE 3 
AÑOS DE ZONAS RURALES DE PUERTO 
MALDONADO 2017 

NELLY OLINDA, 
ROMÁN 

PAREDES 

ENFERMERÍA/ENFERMERÍ
A/ATENCIÓN INTEGRAL 

SEGÚN ETAPAS DE LA 
VIDA 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

5 
VALORACIÓN ECONÓMICA DEL POTENCIAL 
FORESTAL EN CONCESIONES MINERAS DE LA 
CUENCA DEL RIO MADRE DE DIOS 

CARLOS 
EMÉRICO, NIETO 

RAMOS 
(INVESTIGADOR 

PRINCIPAL) 

FORESTAL/ VALORACION 
FORESTAL Y AMBIENTAL 

S/ 4,000.00 Cuatro 
mil con 00/100 
Soles 



             

  
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU” 

 “MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ”  
 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN  

N° 064-2017-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 20 de diciembre de 2017 

 

Página 3 de 6 

 
















 

JORGE 
SANTIAGO, 

GARATE QUISPE 
(CO-

INVESTIGADOR) 

FORESTAL/ VALORACION 
FORESTAL Y AMBIENTAL 

S/ 2,000.00 Dos mil 
con 00/100 Soles 

6 

COMPOSICIÓN FLORÍSTICA, RIQUEZA, 
DIVERSIDAD Y CARBONO SECUESTRADO POR 
DIFERENTES TIPOS DE SISTEMAS 
AGROFORESTALES EN LA PROVINCIA DE 
TAMBOPATA-MADRE DE DIOS.  

JOEL, PEÑA 
VALDEIGLESIAS 

FORESTAL Y MEDIO 
AMBIENTE 

/CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD/EVALUAC
IÓN, CARACTERIZACIÓN ... 

DE LA BIODIVERSIDAD 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

7 

CARACTERIZACIÓN HISTOLÓGICA DE LOS 
ÓRGANOS LINFOIDES DEL CAIMÁN BLANCO 
(CAIMAN CROCODILUS) DE HÁBITAT 
SILVESTRE, MADRE DE DIOS, PERÚ 

FANNY 
VERIOSKA, 
LIZARASO 
HUAMÁN 

CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD / FAUNA 

SILVESTRE 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

8 

DINÁMICAS INTEGRALES EN ESTUDIANTES 
CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL PARA EL 
DESARROLLO DE HABILIDADES SOCIALES. 
CEBE STELLA MARIS, PUERTO MALDONADO Y 
CEBE AUVERGNE PERÚ FRANCIA, AREQUIPA, 
AÑO 2017 

DOMINGA 
ASUNCIÓN, 

CALCINA 
ÁLVAREZ 

ESTUDIANTES 
ESPECIALES/ 

HABILIDADES SOCIALES Y 
ESPECIALES 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

9 

USO DEL POLVILLO DE HOJA DE COCA EN LA 
RESPUESTA AL ESTRÉS EN JUVENILES DE 
PACO (PIARACTUS BRACHIPOMUS) BAJO UN 
SISTEMA DE RECIRCULACION CON BIOFLOC 
EN LA PLANTA PILOTO ACUÍCOLA DE LA 
UNAMAD. 

HOMERO JOSUÉ, 
GÓMEZ MATOS 

CIENCIAS NIMALES Y 
LECHERIA/ALIMENTACIO
N ANIMAL Y NUTRICION 

ANIMAL 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

10 

EFICIENCIA DE UN DESHIDRATADOR SOLAR 
MODIFICADO PARA EL SECADO DE YUCA 
(MANIHOT ESCULENTA CRANTZ) Y PLÁTANO 
(MUSA PARADISIACA) EN LA CIUDAD DE 
PUERTO MALDONADO 

ELÍAS, 
GUTIÉRREZ 

PAREDES 
(INVESTIGADOR 

PRINCIPAL) 

CIENCIAS DEL MEDIO 
AMBIENTE/ENERGIAS 

RENOVABLE 

S/ 4,000.00 Cuatro 
mil con 00/100 
Soles 

FEDERICO, 
KUAQUIRA 
HUALLPA 

(CO-
INVESTIGADOR) 

CIENCIAS DEL MEDIO 
AMBIENTE/ENERGIAS 

RENOVABLE 

S/ 2,000.00 Dos mil 
con 00/100 Soles 

11 
DETERMINANTES DE LA TERCERIZACIÓN DEL 
SERVICIO DE LIMPIEZA EN LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AMAZÓNICA DE MADRE DE DIOS 

YOLANDA, 
PAREDES 

VALVERDE 

NEGOCIOS Y 
MANAGEMENT/ 

MARKETING 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

12 
ABUNDANCIA Y DIVERSIDAD DE PALMERAS 
DEL FUNDO EL BOSQUE DE LA UNAMAD, 
TAMBOPATA-MADRE DE DIOS 

PERCY AMÍLCAR, 
ZEVALLOS 
POLLITO 

CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD / 

EVALUACIÓN, 
CARACTERIZACIÓN, 
CONSERVACIÓN Y 

APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LOS 

RECURSOS NATURALES Y 
DE LA BIODIVERSIDAD 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

13 

CALIDAD DEL AGUA EN EL CONTEXTO 
SOCIOEDUCATIVO DEL CENTRO POBLADO EL 
TRIUNFO DE LA PROVINCIA DE TAMBOPATA – 
MADRE DE DIOS 2018 

FREDY 
ROLANDO, 

DUEÑAS 
LINARES 

(INVESTIGADOR 
PRINCIPAL) 

EDUCACIÓN GENERAL / 
POLITICAS PÚBLICAS Y 

CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN 

S/ 3,000.00 Tres mil 
con 00/100 Soles 

LISET, 
RODRÍGUEZ 

ACHATA 
(CO-

INVESTIGADOR) 

EDUCACIÓN GENERAL / 
POLITICAS PÚBLICAS Y 

CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN 

S/ 3,000.00 Tres mil 
con 00/100 Soles 

14 

ESTUDIO DEL IMPACTO AMBIENTAL DE LOS 
RESIDUOS SÓLIDOS PRODUCIDOS POR LOS 
MIEMBROS DE LA COMUNIDAD 
UNIVERSITARIA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AMAZÓNICA DE MADRE DE DIOS, 
2017 

ROSEL, QUISPE 
HERRERA 

CONSERVACION DE LA 
BIODIVERSIDAD/ 

AMBIENTAL 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

15 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DIDACTICOS 
UTILIZANDO DESECHOS RECICLADOS PARA 
EL FORTALECIMIENTO COGNITIVO EN 
ESTUDIANTES DEL NIVEL SECUNDARIO DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA AUGUSTO 
BOURONCLE ACUÑA 2017 

MARÍA ISABEL, 
PUMA CAMARGO 

EDUCACIÓN GENERAL/ 
DIDÁCTICAS Y 

ESTRATEGIAS DE 
APRENDIZAJE 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 



             

  
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU” 

 “MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ”  
 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN  

N° 064-2017-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 20 de diciembre de 2017 

 

Página 4 de 6 

 
















 

16 

INCIDENCIA DEL PLANEAMIENTO 
TRIBUTARIO EN LA GESTIÓN FINANCIERA EN 
LAS EMPRESAS MANUFACTURERAS DEL 
DISTRITO DE TAMBOPATA-2018 

MARÍA ISABEL, 
HUAMANÍ PÉREZ 

OTRAS CIENCIAS 
SOCIALES/TRIBUTOS 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

17 
LA INVESTIGACIÓN – ACCIÓN EN LA MEJORA 
DE LA PRÁCTICA PEDAGÓGICA DE DOCENTES 
DE LA AMAZONÍA SURESTE DEL PERÚ. 

MANUEL FELIPE, 
GUEVARA 
DUAREZ 

EDUCACIÓN 
GENERAL/INNOVACIONES 

PEDAGÓGICAS 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

18 

IMPACTO DEL DISEÑO CURRICULAR 
NACIONAL EN EL LOGRO DE CAPACIDADES Y 
EJES TRANSVERSALES DE LOS ESTUDIANTES 
DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA 
CIUDAD DE PUERTO MALDONADO, 2018 

JIMMY NELSON, 
PARICAHUA 

PERALTA 

DERECHO/ POLÍTICA 
PÚBLICA Y CALIDAD DE LA 

EDUCACIÓN 

S/ 6,000.00 Seis mil 
con 00/100 Soles 

19 

DISEÑO E IMPLANTACIÓN DE UN SOFTWARE 
EDUCATIVO QUE FACILITE EL APRENDIZAJE 
DE LA LENGUA DE SEÑAS EN LAS PERSONAS 
SORDOMUDAS EN MADRE DE DIOS – 
PROVINCIA DE TAMBOPATA. 2017 

DANY DORIAN, 
ISUIZA PÉREZ 

CIENCIAS DE LA 
COMPUTACIÓN / 
DESARROLLO DE 

APLICACIONES 
INFORMÁTICAS 

EDUCATIVAS 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

20 

APLICACIÓN DEL MODELO MATEMÁTICO DE 
LOCALIZACIÓN CENTRO DE GRAVEDAD EN LA 
CIUDAD DE PUERTO MALDONADO PARA LA 
UBICACIÓN DE SEGURIDAD CIUDADANA 

WILBERTH, 
CAVIÉDES 

CONTRERAS 

MATEMATICA APLICADA/ 
MOLDEAMIENTO 
MATEMÁTICO Y 

SIMULACIÓN 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

21 

EFECTO DE LA APLICACIÓN DE UN 
PROGRAMA DE BIOFILIA EN EL DETERIORO 
COGNITIVO EN ADULTOS MAYORES DE 
PUERTO MALDONADO, MADRE DE DIOS, 
PERÚ, 2018. 

GERMÁN HEBER, 
CORREA NUÑEZ 

SALUD PUBLICA/SALUD 
INTEGRAL Y 

COMUNITARIA 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

22 

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN 
DISPOSITIVO DE MONITOREO DE LA CALIDAD 
DE AGUA EN EL CONSUMO HUMANO EN LA 
PROVINCIA DE TAMBOPATA CORREDOR 
INTEROCEÁNICO PUERTO MALDONADO – 
CUSCO 2017. 

NELLY 
JACQUELINE, 

ULLOA 
GALLARDO 

CIENCIA DE LA 
INFORMACIÓN Y 

BIOINFORMÁTICA/GESTIÓ
N Y DESARROLLO DE 

SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

23 

APLICACIÓN DE SISTEMAS DINÁMICOS NO 
LINEALES A MODELOS MATEMÁTICOS PARA 
LA DINÁMICA DE TRANSMISIÓN DE 
BACTERIA TUBERCULOSIS PULMONAR EN LA 
POBLACIÓN DE LA CIUDAD DE PUERTO 
MALDONADO-2018. 

VÍCTOR, RÍOS 
FALCÓN 

MATEMÁTICA 
APLICADA/MODELAMIENT

O MATEMÁTICO Y 
SIMULACIÓN 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

24 

CONSECUENCIAS ECOLOGICAS DE LA 
FRAGMETACION SOBRE LA COMUNIDAD DE 
MAMIFEROS EN EL SECTOR TRES 
CHIMBADAS-LA TORRE-SACHAVACAYOC, 
ZONA DE AMORTIGUAMIENTO DE LA 
RESERVA NACIONAL TAMBOPATA 

MANUEL JACOB, 
DELGADO 
BERNAL 

(INVESTIGADOR 
PRINCIPAL) 

LINEA DE INVESTIGACION: 
CONSERVACION DE LA 

BIODIVERSIDAD/FAUNA 
SILVESTRE 

S/ 2,500.00 Dos mil 
quinientos con 
00/100 Soles 

CARLA, MEREDIZ 
DURANT 

(CO-
INVESTIGADOR) 

LINEA DE INVESTIGACION: 
CONSERVACION DE LA 

BIODIVERSIDAD/FAUNA 
SILVESTRE 

S/ 2,500.00 Dos mil 
quinientos con 
00/100 Soles 

25 

VIABILIDAD LEGAL PARA EL OTORGAMIENTO 
DE CONCESIONES MINERAS EN LA ZONA DE 
AMORTIGUAMIENTO DE LA RESERVA 
NACIONAL TAMBOPATA, EN EL AÑO 2017 

JORGE LUIS, 
DÍAZ REVOREDO 

DERECHO/DERECHO 
AMBIENTAL 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

26 

ANÁLISIS DE LA INVERSIÓN PÚBLICA DE LOS 
PRINCIPALES SECTORES ECONÓMICOS Y SU 
CONTRIBUCIÓN EN EL CRECIMIENTO DE LA 
ECONOMÍA REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
2012 -2017 

CÉSAR ELÍAS, 
ROQUE GUISADA 

OTRAS CIENCIAS 
SOCIALES/ 

GUBERNAMENTAL 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

27 

HÁBITOS ALIMENTICIOS Y EL ESTADO 
NUTRICIONAL DE LOS TRABAJADORES 
ADMINISTRATIVOS DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AMAZÓNICA DE MADRE DE DIOS. 

BRAULIO 
PEDRO, 

ESPINOZA 
FLORES 

SALUD 
PUBLICA/EDUCACIÓN 

PARA LA SALUD 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

28 

IMPLEMENTACIÓN DE LA ECOEFICIENCIA EN 
LA GESTION AMBIENTAL DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE 
MADRE DE DIOS PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

SAUL JUÁN, 
MANRIQUE 

LEÓN 

BIOTECNOLOGIA 
AMBIENTAL/CALIDAD Y 

GESTION AMBIENTAL 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

29 

LA CALIDAD DEL SERVICIO ADMINISTRATIVO 
Y LA SATISFACCIÓN DEL USUARIO EN LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZÓNICA DE 
MADRE DE DIOS - 2018. 

RUTH, TORREN 
MEDRANO 

(INVESTIGADOR 
PRINCIPAL) 

TEORIA 
ORGANIZACIONAL/ADMIN
ISTRACION DEL TALENTO 

HUMANO 

S/ 2,500.00 Dos mil 
quinientos con 
00/100 Soles 



             

  
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU” 

 “MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ”  
 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN  

N° 064-2017-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 20 de diciembre de 2017 

 

Página 5 de 6 

 
















 

MARÍA TERESA, 
VELÁSQUEZ 

MORALES 
(CO-

INVESTIGADOR) 

TEORIA 
ORGANIZACIONAL/ADMIN
ISTRACION DEL TALENTO 

HUMANO 

S/ 2,500.00 Dos mil 
quinientos con 
00/100 Soles 

30 

EFECTIVIDAD DE LA TERAPIA 
ANTIRRETROVIRAL EN LA ATENCIÓN DEL 
PACIENTE VIH/SIDA DEL HOSPITAL SANTA 
ROSA DE PUERTO MAL DONADO, PERIODO 
2015 - 2017 

GLADYS 
FILONILA, 

RIVERA MAMANI 

SALUD 
PUBLICA/ENFERMEDADES 

RE EMERGENTES Y 
EMERGENTES. 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

31 
EFECTOS DEL CLIMA ORGANIZACIONAL EN 
LA SATISFACCIÓN DE LOS TRABAJADORES DE 
LA UNAMAD-2018 

ALFONSO, 
ROMANÍ CLAROS 

TEORIA 
ORGANIZACIONIAL/ 

ADMINISTRACIÓN DEL 
TALENTO HUMANO 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

32 

EVALUACIÓN DE LA CALIDAD FISICOQUIMICA 
DE LA LECHE CRUDA QUE SE EXPENDE EN LA 
CIUDAD DE PUERTO MALDONADO- MADRE 
DE DIOS 2018 

ROXANA, 
MADUEÑO 
PORTILLA 

SALUD PUBLICA/ SALUD 
OCUPACIONAL Y 

AMBIENTAL 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

33 

MODELO DE REGRESIÓN LOGÍSTICA 
CONDICIONAL APLICADO AL ESTUDIO DEL 
ABANDONO ESTUDIANTIL EN LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZÓNICA DE 
MADRE DE DIOS 

SOLEDAD, 
PAUCAR SULLCA 
(INVESTIGADOR 

PRINCIPAL) 

MATEMÁTICA 
APLICADA/MATEMÁTICA 

APLICADA 

S/ 2,500.00 Dos mil 
quinientos con 
00/100 Soles 

RONALD, QUISPE 
FLORES 

(CO-
INVESTIGADOR) 

MATEMÁTICA 
APLICADA/MATEMÁTICA 

APLICADA 

S/ 2,500.00 Dos mil 
quinientos con 
00/100 Soles 

34 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE LA 
CONTAMINACIÓN AMBIENTAL, COMO 
ELEMENTO MODERADOR DEL 
COMPORTAMIENTO ECOLÓGICO EN LOS 
ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AMAZÓNICA DE MADRE DE DIOS 
2017 

MARTHA, 
OLIVERA 
CONDORI 

CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD/CONSERV

ACIÓN DE RECURSOS 
NATURALES 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

35 

RESISTIVIDAD ELÉCTRICA DE 105 ESPECIES 
FORESTALES PERUANAS EN FUNCIÓN DEL 
CONTENIDO DE HUMEDAD EQUILIBRIO DE LA 
MADERA PARA PROMOVER SU USO 
SOSTENIBLE, MADRE DE DIOS – PERÚ 

EMER RONALD, 
ROSALES 

SOLORZANO 

FORESTAL/INDUSTRIAS 
FORESTALES Y CONEXOS 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

36 

EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA DE LA 
GESTIÓN Y LA DISPOSICIÓN A PAGAR DEL 
ALBERGUE ZOOLÓGICO EL JAGUAR 
TAMBOPATA-2018 

NÉSTOR 
ANTONIO, 
GALLEGOS 

RAMOS 

NEGOCIOS Y 
MANAGEMENT/GESTIÓN 

EMPRESARIAL 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

37 

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE ALMACÉN 
DIGITAL, PARA EL REGISTRO DE PLANTAS 
ICÓNICAS DE LA FLORA AMAZÓNICA A 
TRAVÉS DE APLICACIÓN MÓVIL DOTADA DE 
BOTS CON ALGORITMO DE RED NEURONAL 
CONVOLUCIONAL, EN 2018 

DALMIRO, 
RAMOS ENCISO 

CIENCIAS DE LA 
INFORMACIÓN Y 

BIOINFORMÁTICA / 
GESTIÓN Y DESARROLLO 

DE SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

38 

ANÁLISIS DE LA RESPONSABILIDAD 
FUNCIONAL DE LOS JUECES Y EL DAÑO 
ANTIJURÍDICO EN EL PODER JUDICIAL DEL 
DISTRITO DE TAMBOPATA REGION MADRE 
DE DIOS DEL AÑO 2017 

SHELNI ADY, 
KUENTAS 
ARAGON 

PENAL/ DERECHO PENAL 
S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

39 

INFLUENCIA DE LA PRODUCTIVIDAD 
PRIMARIA NETA Y COMPOSICIÓN QUÍMICA DE 
LA HOJARASCA POR FACTORES CLIMÁTICOS 
EN UN ECOSISTEMA IMPACTADO POR FUEGO 
Y UN BOSQUE PRIMARIO 

RUTH, 
FRISANCHO 

VARGAS 

CONSERVACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD / 

APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE RECURSOS 

NATURALES Y DE LA 
BIODIVERSIDAD 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

40 

EVALUACIÓN DE LA CONCIENCIA 
TRIBUTARIA Y LA FORMACIÓN PROFESIONAL 
DE LOS ESTUDIANTES DE LA ESCUELA DE 
ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES DE LA UNIVERSIDAD 
AMAZÓNICA DE MADRE DE DIOS 

FREDDY ABEL, 
RIVERA MAMANI 

OTRAS CIENCIAS 
SOCIALES/ TRIBUTOS 

S/ 5,000.00 Cinco mil 
con 00/100 Soles 

 
ARTÍCULO 3°: REMITIR la presente a la Dirección General de Administración-DIGA para que haga efectivo el 
desembolso en una sola partida a los responsables de los proyectos ganadores de acuerdo al cronograma de la 
convocatoria. 



             

  
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU” 

 “MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ”  
 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN  

N° 064-2017-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 20 de diciembre de 2017 

 

Página 6 de 6 

 
















 

ARTÍCULO 4°: DISPONER que la Dirección de Apoyo y Gestión de la Investigación-DAGI, o quien haga sus veces 
remita realice el seguimiento y la ejecución de la presente de acuerdo al Reglamento y Bases Integradas de la 
convocatoria. 

ARTÍCULO 5°: DISPONER, que la Dirección Universitaria de Informática y Sistemas de la UNAMAD publique la 
presente resolución en la página web de la UNAMAD. 

 REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.c.: 
R 
VRA 
DAGI 
DUIyS      
Interesados 
PAZP/VRI 
Archivo 


